СОВЕТ МИНИСТРОВ КОМИ АССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 сентября 1990 г. N 200

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО

ПРИРОДНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА В КОМИ АССР

В целях сохранения уникального природного комплекса в районе Приполярного и Северного

Урала (бассейны рек Кожима, Косью, Вангыра, Б.Сини, Щугора, Подчерема), имеющего большую
экологическую, историческую, ландшафтную ценность, и организации туризма в этой зоне Совет
Министров Коми АССР постановляет:

1. Создать государственный природный национальный парк в Коми АССР на площади
1891701 гектар и подчинить его Коми лесохозяйственному территориальному производственному
объединению Министерства лесного хозяйства РСФСР.

2. Передать в состав государственного природного национального парка земли Печорского и
Вуктыльского лесхозов в одноименных районах, а также земли Печорского лесхоза на территории,
подведомственной Интинскому городскому Совету народных депутатов, согласно приложению N 1.

3. Для обеспечения режима территории государственного природного национального парка
учредить вокруг него охранную зону площадью 297063 га согласно приложению N 2 без изъятия
земель этой зоны у их владельцев.

4. Просить Совет Министров РСФСР изъять часть лесосырьевых баз учреждения ПЛ-350
МВД СССР и Подчерского сплавного рейда объединения "Печорлесосплав" Министерства лесной
промышленности СССР в районе расположения национального парка согласно приложению N 3.

5. Просить Министерство лесного хозяйства РСФСР ускорить организацию государственного
природного национального парка в Коми АССР и обеспечить в 1990 - 1991 годах создаваемый
парк необходимыми финансовыми и материальными ресурсами.

Председатель
Совета Министров

Коми АССР
В.ХУДЯЕВ

Зам. Управляющего Делами

Совета Министров
Коми АССР
С.КАЗАКОВ

Приложение N 1
к Постановлению

Совета Министров
Коми АССР

от 28 сентября 1990 г. N 200

ПЕРЕЧЕНЬ
ЛЕСНЫХ КВАРТАЛОВ И БАССЕЙНОВ РЕК, ВКЛЮЧЕННЫХ

В СОСТАВ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО
ПАРКА В КОМИ АССР

┌─────────────────────────┬────────────┬─────────────┬──────────────────────────────┐

│ Административный район  │   Лесхоз   │ Лесничество │   Номера лесных кварталов,   │

│                         │            │             │   бассейнов рек и их общая   │

│                         │            │             │            площадь           │

├─────────────────────────┼────────────┼─────────────┼──────────────────────────────┤

│           1             │      2     │      3      │              4               │

└─────────────────────────┴────────────┴─────────────┴──────────────────────────────┘

 1.  Территория, подведом-   Печорский    Интинское   Бассейны рек N 143, 152, 153,

     ственная Интинскому                              156, 163, 167 - 194 (новая ну-

     городскому  Совету                               мерация)

     народных  депутатов

     Итого по территории,                             567800 га

     подведомственной Ин-

     тинскому  городскому

     Совету  народных де-

     путатов

 2.  Печорский               Печорский    Сынинское   Лесные кварталы N 212, 213,

                                                      228, 229, 244, 245, 260, 261

                                                      (старая нумерация); 531,

                                                      537 - 539, 544 - 551, 555 - 565,

                                                      568 - часть, 569 - 596, 598 - 640

                                                      (новая нумерация)

     Итого по Сынинскому                              195196 га

     лесничеству

     Печорский               Печорский   Конецборское Лесные кварталы N 146 -

                                                      часть, 235 - 240, 272 - 276,

                                                      311 - 312, 345 - 347 (старая

                                                      нумерация); 425 - 534 (новая

                                                      нумерация)

     Итого по Конецбор-                               228548 га

     скому лесничеству

     Итого по Печорскому                              423744 га

     району

     Итого по Печорскому                              991544 га

     лесхозу

 3. Вуктыльский             Вуктыльский  Усть-Войское Лесные кварталы N 1 - 55,

                                                      68 - 91, 102 - 127, 131 - 156,

                                                      169 - 197, 209 - 242, 252 - 256,

                                                      261 - 285, 295 - 299, 304 - 390

                                                      (новая нумерация)

    Итого по Усть-Войскому лесничеству                452790 га

                            Вуктыльский  Щугорское    Лесные кварталы N 71 - 74,

                                                      82, 83, 104 - 113, 134 - 146,

                                                      155 - 158, 177 - 183, 203 - 205,

                                                      259 -  261, 288, 289, 312 - 318,

                                                      334, 335, 336, 337, 351, 352

                                                      (новая нумерация)

    Итого по Щугорскому лесничеству                              54302 га

                           Вуктыльский  Подчерское     Лесные кварталы N 108 - 121,

                                                       133 - 161, 162, 166 - 182, 193,

                                                       194, 202 - 212, 222, 223, 239 -

                                                       245, 252, 253, 266 - 277, 278,

                                                       292 - 302, 317 - 330, 349 - 357,

                                                       362 - 365, 372, 373, 392 - 436

                                                       (новая нумерация)

   Итого по Подчерскому лесничеству                    295869 га

   Итого по Вуктыльскому району и Вук-                 900157 га

   тыльскому лесхозу

   Всего по государственному природно-                 1891701 га

   му национальному парку в Коми АССР

Приложение N 2
к Постановлению

Совета Министров
Коми АССР

от 28 сентября 1990 г. N 200

ПЕРЕЧЕНЬ
ЛЕСНЫХ КВАРТАЛОВ И БАССЕЙНОВ РЕК, ВКЛЮЧЕННЫХ
В ОХРАННУЮ ЗОНУ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО

НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА В КОМИ АССР

┌─────────────────────────┬────────────┬─────────────┬────────────────────────────────┐

│ Административный район  │   Лесхоз   │Лесничество  │   Номера лесных кварталов,     │

│                         │            │             │   бассейнов рек и их общая     │

│                         │            │             │           площадь              │

├─────────────────────────┼────────────┼─────────────┼────────────────────────────────┤

│           1             │      2     │     3       │             4                  │

└─────────────────────────┴────────────┴─────────────┴────────────────────────────────┘

 1. Территория, подведом-   Печорский     Интинское   Бассейны рек Косью, Кожим,

   ственная    Интинскому                             Черная, Б.Падома, Б.Лемва -

   городскому      Совету                             76800 га

   народных  депутатов

   Итого по территории,                               76800 га

   подведомственной Ин-

   тинскому городскому

   Совету  народных де-

   путатов

 2. Печорский               Печорский     Сынинское   Лесные кварталы N 182, 196,

                                                      197, 210, 211, 226, 227, 242,

                                                      243, 258, 259 (старая нумера-

                                                      ция), 506, 507, 512, 516, 517,

                                                      521, 524,  525, 529, 530, 534,

                                                      535, 536, 541 часть, 542, 543,

                                                      553, 554, 567, 568 часть, 597

                                                      (новая нумерация)

   Итого по Сынинскому лесничеству                    34108 га

   Печорский                Печорский    Конецборское Лесные кварталы N 17 - 20,

                                                      38 - 40, 59 - 62, 88 - 90,

                                                      116 - 118, 143 - 145, 146

                                                      часть, 174, 175, 203, 204,

                                                      233, 234, 270, 271, 309,

                                                      310, 341 - 344 (старая

                                                      нумерация)

   Итого по  Конецборскому лесничеству                27908 га

   Итого по Печорскому району                         62016 га

   Итого по Печорскому лесхозу                        138816 га

 3. Вуктыльский             Вуктыльский  Усть-Войское Лесные кварталы N 65 - 67,

                                                      100, 101, 129, 101, 129, 130,

                                                      167, 168, 206 - 208, 250, 251,

                                                      257 - 260, 293, 294, 300 -

                                                      303, (новая нумерация)

   Итого по Усть-Войскому лесничеству                 23181 га

                            Вуктыльский   Щугорское   Лесные кварталы N 60 - 70,

                                                      75 - 81, 103, 133, 147, 148,

                                                      152 - 154, 176, 184 - 193, 198 -

                                                      202, 234, 236 - 240, 256 - 258,

                                                      285 - 287, 310, 311, 319 - 322,

                                                      327 - 333, 349, 350 (новая ну-

                                                      мерация)

   Итого по Щугорскому лесничеству                    59143 га

                           Вуктыльский   Подчерское   Лесные кварталы N 84 - 96,

                                                      107, 132, 149 - 152, 159, 160,

                                                      164, 165, 183 - 187, 191, 192,

                                                      195 - 201, 213 - 217, 220 - 221

    Вуктыльский            Вуктыльский

                                                      230 - 238, 246 - 248, 250, 251,

                                                      262 - 265, 272 - 276, 288 - 291,

                                                      314 - 316, 343, 345, 358 - 361,

                                                      368 - 371, 377, 380, 385, 386,

                                                      391 (новая нумерация)

   Итого по Подчерскому лесничеству                   75923 га

   Итого по Вуктыльскому району и Вуктыльскому        158247 га

   лесхозу

   Всего по государственному природному национальному 297063

   парку в Коми АССР

Приложение N 3
к Постановлению

Совета Министров
Коми АССР

от 28 сентября 1990 г. N 200

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ И ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЙ ЗАПАС КВАРТАЛОВ

ЛЕСОСЫРЬЕВЫХ БАЗ, РАЗМЕЩЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА В КОМИ АССР

┌──────────────────┬─────────────┬──────────────┬─────────────────┬─────────────────────────────────────────────────────┐

│Административный  │   Лесхоз    │  Лесничество │Основание за-    │                    Кварталы                         │

│     район        │             │              │крепления        ├─────────────────────────┬─────────────┬─────────────┤

│                  │             │              │лесосырьевой     │          номера         │   общая     │ Эксплуатац. │

│                  │             │              │базы             │                         │ площадь, га │    запас,   │

│                  │             │              │                 │                         │             │ тыс. куб.м  │

│                  │             │              │                 │                         │             │             │

├──────────────────┼─────────────┼──────────────┼─────────────────┼─────────────────────────┼─────────────┼─────────────┤

│         1        │      2      │      3       │          4      │           5             │      6      │      7      │

└──────────────────┴─────────────┴──────────────┴─────────────────┴─────────────────────────┴─────────────┴─────────────┘

 1. Лесосырьевая база учреждения ПЛ-350 МВД СССР

     Печорский        Печорский    Конецборское  Протокол лесосы-   235-240, 272-276, 311,      7996         826,01

                                                 рьевой комиссии    312, 345-347

                                                 N 12 от

                                                 08.08.73 г.                                    7996         826,01

 Итого по Печорскому району и Печорскому лесхозу

    Вуктыльский      Вуктыльский   Усть-Войское  Протокол N 8 за-   23-26, 37-44, 68-83,       126948       12386,86

                                                 седания лесосырь-  102-103, 105-120,

                                                 евой комиссии при  131-150, 169-191, 209,

                                                 Гослесхозе СССР    211-220, 222-230, 252,

                                                 от 14.06.83 г.     253, 255, 256, 261, 263,

                                                                    271, 295-299, 304, 305,

                                                                    307-314, 330-336,

                                                                    352-355, 367, 368, 380

 Итого по Усть-Войскому лесничеству                                                            126948       12386,86

    Вуктыльский      Вуктыльский    Щугорское                       71-72, 74, 82-83, 104-      39003        3820,48

                                                                    113,  134-140, 142-146,

                                                                    155-158, 177-183, 203-

                                                                    205, 259, 260, 288-289,

                                                                    312-318, 334-337, 351,

                                                                    352

 Итого по Щугорскому лесничеству                                                                39003        3820,48

    Вуктыльский      Вуктыльский    Подчерское                      134-148, 161, 162, 167      68293        7883,27

                                                                    -182, 193-194, 202-

                                                                    209, 211-212, 222-223,

                                                                    239-245, 252, 253, 266

                                                                    -271, 277, 278, 292-

                                                                    302, 317-330, 349-357,

                                                                    362-365, 372, 373

 Итого по Подчерскому лесничеству                                                               68293        7883,27

 Итого по Вуктыльскому району и Вуктыльскому                                                   234244       24090,61

 лесхозу

 Всего по лесосырьевой базе ПЛ-350 в пределах                                                  242240       24916,62

 национального парка

 2. Лесосырьевая база Подчерского сплавного рейда

 объединения "Печорлессплав" Министерства лесной

 промышленности СССР

    Вуктыльский    Вуктыльский      Подчерское   Протокол N 8 за-   108 - 121                    8657         942,77

                                                 седания лесосырь-

                                                 евой комиссии при

                                                 Гослесхозе СССР

                                                 от 14.06.83 г.

  Итого по Вуктыльскому району и Вуктыльскому                                                    8657         942,77

  лесхозу

  Всего по всем лесосырьевым базам в пределах                                                  250897       25859,39

  национального парка